
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

15 de Maio de 2019 -  ANO II - N° 182 - Edição Extra - Pág. 01 a 03

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
ANULAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2019-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que fora 
ANULADO o Pregão Eletrônico Nº 023/2019-PE-SRP, cujo objeto é SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CLORO GASOSO DE 
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDE/CE, tendo em vista a necessidade de 
readequação do edital e termo de referência. Maiores informações na sede da 
comissão. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

Termo de Anulação 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 0204001/2019 PREGÃO: 023/2019-
PE-SRP OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE CLORO GASOSO DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. O Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
Município de Canindé/CE, no uso de suas atribuições legais e em virtude da 
presença de inconsistências no instrumento convocatório e termo de referência, 
sendo necessário um estudo e adequação dos serviços a serem licitados, se 
resguardando na Lei nº 8.666/93, em seu artigo 49, §1º que permite a anulação do 
certame desde que os vícios encontrados, impossibilitem o prosseguimento do 
mesmo, por ferir não só a Lei, mas também os princípios que regulam o processo 
licitatório. Não poderiam decidir diversamente, senão, pela ANULAÇÃO do 
certame em tela, a fim de zelar pela boa utilização dos recursos públicos. Diante 
do exposto, faz-se publicar a Anulação. CANINDÉ/CE, 15 DE MAIO 2019. 
F R A N C I S C O  D E  S O U S A  R O C H A - PRESIDENTE DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502004. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – LTDA; 
SIGNATARIOS; JOSE MARCIO SILVA SOUSA E O SR. ODIVAL 
LIMEIRA LIMA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 DE ABRIL 
DE 2019. VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2.020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502002. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; CONTRATADO: ESPLAM – 
ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – 
LTDA;SIGNATARIOS: ANTONIO FABIO UCHOA SOARES E O SR 
ODIVAL LIMEIRA LIMA;DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 
DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2.020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502003. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
POR IGUAL PERIODO;  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE; CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – LTDA; 
SIGNATARIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E O SR 
ODIVAL LIMEIRA LIMA;DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 
DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2.020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502001. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
POR IGUAL PERIODO;  CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: 
ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL – LTDA;SIGNATARIOS: ALEXSANDRO DA COSTA 
JUSTA E ODIVAL LIMEIRA LIMA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 26 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2.020. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2019-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
GABINETE DA PREFEITA E FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E PATRIMÔNIO. EMPRESA VENCEDORA: JOSE 
ABIDENAGO NOBRE, Com Valor Total dos Itens de R$ 42.841,10 
(QUARENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E DEZ CENTAVOS), e Empresa Vencedora: GUIATELLI 
PUBLICIDADE & EVENTOS - EIRELI, com Valor total dos Itens de R$ 
260.960,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA REAIS). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Rômulo Laurênio de Oliveira – Presidente da 
Fundação Municipal de Cultura e Esportes e Patrimônio. Canindé/CE, 14 de 
Maio de 2019. 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quarta-feira,  15 de Maio de 2019 - Nº 182



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira,  15 de Maio de 2019 - Nº 182

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2019-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
GABINETE DA PREFEITA E FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E PATRIMÔNIO. Empresa Vencedora: JOSE ABIDENAGO 
NOBRE, com o Valor total dos Itens de R$ 32.404,05 (TRINTA E DOIS MIL 
QUATROCENTOS E QUATRO REAIS E CINCO CENTAVOS), e Empresa 
VENCEDORA: GUIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS - EIRELI, Com 
Valor total dos Itens de R$ 125.135,00 (CENTO E VINTE E CINCO MIL, 
CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), Pregão Eletrônico homologado na forma 
da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Diana Celia Almeida Gomes – Chefe do 
Gabinete da Prefeita do município de Canindé/CE, 14 de Maio de 2019. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2019-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 
Empresa Vencedora: JOSE ABIDENAGO NOBRE, com o Valor total do Item 
de R$ 3.479,10 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE 
REAIS E DEZ CENTAVOS), E EMPRESA VENCEDORA: GUIATELLI 
PUBLICIDADE & EVENTOS - EIRELI, Com Valor Total dos Itens de R$ 
36.162,00 (TRINTA E SEIS MIL CENTO E SESSENTA E DOIS REAIS), 
Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município 
de Canindé, através Sra. Maria do Socorro Rocha Bastos. Canindé/CE, 14 de 
Maio de 2019. 
 GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 267-A/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de 
Junho de 2018; RESOLVE: I – Exonerar o Senhor FRANCISCO RENAN 
VIEIRA ALVES, brasileiro, inscrito no CPF nº 022.282.263-51, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE RH CORPORATIVO, nível COORD, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da 
Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 30 DE ABRIL DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA N° 274/ 2019. MARIA DO ROZÁRIO DE ARAÚJO 
PEDROZA XIMENES, Prefeita de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 38 da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 2.221/2013, de 10 de Junho de 
2013, que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da 
criança e do adolescente no Município de Canindé; RESOLVE: I - Nomear os 
novos membros que comporão o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA. O CMDCA será assim composto: I – 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL. 
Titular: Maria Vera Ferreira Justa 
Suplente: Maria de Fátima Soares de Freitas 
b) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Titular: Jucelino Alves da Silva 
Suplente: Rivânia Maria Gomes Raquel 
c) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS. 
Titular: José Camurça Barros 
Suplente: Raimundo Nonato Silva Araújo 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
CIDADANIA, SEGURANÇA E TRÂNSITO. 
Titular: Antônio Leonardo Abreu dos Santos  
Suplente: Ana Idalba Arruda Barreto 

e) GABINETE DO PREFEITO. 
Titular: Antônia Evanice Silva Paiva  
Suplente: Antônia Oliveira Arraes Costa (Francinira) 

 
 
 

II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
a) SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO FRANCISCO  
Titular: Tereza Cristina de Sousa Silva  
Suplente: Thamara Tamyris Guerra Sousa 
b) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ASSISTÊNCIA AOS 
MORADORES DA CACHOEIRA DA PASTA  
Titular:  
Suplente: 
c) FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES COMUNITÁRIAS DE 
CANINDÉ 
Titular: Francisco Jackson da Costa 
Suplente: Adriana Martins Almeida 
d) CASA DO POVO – PARÓQUIA DE SÃO FRANCISCO DAS 
CHAGAS  
Titular: Sinézio Rodrigues de Sá Neto 
Suplente:  
e) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 
APAE 
Titular: Alessandro Jucá Cunha 
Suplente: Francisca Rosemary Nunes de Sousa 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a portaria 
anterior de Nº 749/2017 de 13 de novembro de 2017. GABINETE DA 
PREFEITA DE CANINDÉ-CE, 09 de maio de 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO DE ARAÚJO PEDROZA XIMENES - Prefeita de Canindé 

PORTARIA Nº 279/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 
de 19 de Junho de 2018; RESOLVE: I – Nomear a Senhora BÁRBARA 
SOARES RODRIGUES, brasileira, inscrita no CPF nº 042.912.523-23, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE RH 
COORPORATIVO, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, nos termos do anexo II da 
Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 13 DE MAIO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 280/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 
de 19 de Junho de 2018; RESOLVE: I – Nomear o Senhor FRANCISCO 
RENAN VIEIRA ALVES, inscrito no CPF nº 022.282.263-51, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE CONTROLE 
AMBIENTAL, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do 
Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 13 DE MAIO DE 
2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 

 
PORTARIA Nº 281/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 
de 19 de Junho de 2018; RESOLVE: I – Nomear a Senhora RAQUEL DE 
ALENCAR E MATOS, inscrito no CPF nº 853.858.593-20, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS 
PARA MULHERES, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal Assistência Social do Município de Canindé, nos termos 
do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 13 DE MAIO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 

*** *** 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

